
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 128 
 

Data 24/10/2012 

 
OGGETTO: 

 

Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 
2012.  (art. 176, del D.L.vo n. 267/00). 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 19,00 presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Finanziario Rag.ra Consuelo Carta; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnico-contabile inserito nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
VISTO l’art. 166 del citato D.lgs. n. 267/2000 il quale, al comma 2, nel disciplinare il fondo di 
riserva, prevede che il suddetto fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da 
comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti. 
 



   

RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Prelevamento dal fondo di 

riserva del bilancio dell’esercizio 2012. (art. 176, del D.L.vo n. 267/00), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di dare comunicazione al Consiglio Comunale dell’adozione della presente deliberazione 

disponendone, a tal fine, la trasmissione al Presidente del Consiglio secondo quanto previsto 
dall’art. 11 del vigente regolamento di contabilità; 

 
3. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 30/10/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 24/10/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 30/10/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 
 

Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2012.  (art. 
176, del D.L.vo n. 267/00). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
VISTI: 

 

- il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26 del 28/06/2012; 

 
- il piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 99 del 06/08/2012; 
 
VISTA la nota del responsabile del Settore AA.GG. e Personale del 24/10/2012 con la quale è stata 
resa nota la necessità di una adeguata disponibilità sul capitolo di spesa “spese per liti” 
prevedendo una integrazione delle risorse nella misura dì € 25.000,00, anche a seguito della 
necessità, palesata dal responsabile del Settore SUAP ed Edilizia Privata, di costituzione in giudizio 
nanti il TAR Sardegna per il giorno 21 novembre 2012, per una causa in materia di urbanistica; 
 
CONSIDERATO che la costituzione in giudizio deve aver luogo almeno 20 giorni prima della data 
dell’udienza; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’incremento della dotazione dell’intervento di spesa 1010203 
cap. 1220 “Spese per liti” rivelatosi insufficiente, mediante prelevamento dal fondo di riserva; 
 
CONSIDERATO che 
 

• il suddetto fondo stanziato sull’intervento 1.01.08.11 - cap. 3580 presenta una disponibilità 
di € 76.044,19, pari allo 0,502% delle spese correnti previste inizialmente in bilancio; 
 

• a seguito del finanziamento della suddetta spesa l’importo del fondo di riserva risulterebbe 
pari a € 51.044,19 pari allo 0,337% delle spese correnti previste inizialmente in bilancio 
nel rispetto della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del TUEL, 
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all'amministrazione; 
 

• l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL; 
 
 



VISTO il D.L.vo n. 267/00 ed in particolare l’art. 176, il quale stabilisce che i prelevamenti dal 
fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 
dicembre di ciascun anno, per far fronte ad esigenze straordinarie di bilancio o qualora le dotazioni 
degli interventi di spesa si rivelino insufficienti; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 

 
- di prelevare dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2012: 
 

 

 

 

 

- di incrementare i seguenti capitoli di spesa: 
 
 
 
 
 

            

- di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Carta Consuelo B. 

 

Data, 24/10/2012 

 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 30/10/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 

INTERVENTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO 

1010811 3580  FONDO DI RISERVA   25.000,00 

INTERVENTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO 

1010203 1220 SPESE PER LITI    25.000,00 


